
 
 
 
 
 

�
�
�
�
�

�������������	��
���
��������
��
	�����
����	��������������
�������
�
�

�
�

�
�

�����������
�



���������

�

 
 

����������	�
��
���

1. SYSTEME "VALLIERE"............................................................................................................ 5 

1.1. CARACTERISTIQUES PRINCIPALES DU SYSTEME ....................................................................... 5 
1.1.1. Réseau ................................................................................................................................... 5 
1.1.2. Station d’épuration de MONTMOROT ................................................................................. 6 

1.2. FONCTIONNEMENT DU RESEAU .................................................................................................. 9 
[...]
1. SYSTEME "VALLIERE"  
 

1.1. Caractéristiques principales du système  
 

1.1.1. Réseau 
 
Description du réseau d'assainissement : 
 
Le système de collecte est mixte avec une très nette dominante unitaire. Celui-ci s'articule 
actuellement sur environ 200 kilomètres de réseaux, principalement gravitaire, et environ                          
180 ouvrages répartis comme suit : 
 

�  112 Km de réseaux unitaires 
�  32 Km de collecteurs séparatifs d'eaux usées 
�  45 Km de collecteurs séparatifs pluviaux  
�  8 postes de refoulement 
�  1 décanteur lamellaire de capacité nominale 1200 m3 .s-1 
�  Environ 150 ouvrages de délestage, divisés en 4 catégories : 

·  Les déversoirs structurants (11 dont 7 ont un flux > 120 kg de DBO5.j
-1) et faisant l’objet 

d’une autorisation (arrêté préfectoral du 6 novembre 2001 n°1628) 
·  Les déversoirs secondaires (restructuration permanente visant à supprimer le déversement 

de temps sec et petites pluies) 
·  Les trop-pleins (comparables à des gargouilles en encorbellement dans la Vallière et le 

Solvan canalisé évitant la mise en charge des collecteurs unitaires desservants les 
riverains ; flux < 12 kg DBO5.j

-1) 
·  Les trop-pleins des 8 postes de refoulement (protection en cas de dysfonctionnement) 



 Rapport annuel de fonctionnement du système d’Assainissement collectif – Année 2014 

  Page 6/50 

Le réseau relié à la station d’épuration de MONTMOROT est composé à 77 % de réseau unitaire 
(composé des eaux usées et des eaux pluviales) et à 23 % de réseau séparatif (eaux pluviales et eaux 
usées collectées par des canalisations distinctes). 
 
11 établissements producteurs d’effluents non domestiques ont été autorisés progressivement depuis 
1999, via des arrêtés d’autorisation de rejet des effluents non domestiques dans le réseau public de 
collecte des eaux usées avec le cas échéant une convention : 
 

Commune Nom Autorisation  Activité 

LONS-LE-SR Sté Fromagère de Lons-le-Saunier 2006 Fromagerie 

PERRIGNY GEXAL  2007 Abattoirs 

MONTMOROT SICTOM  1999 Collecte de déchets 
ménagers 

LONS Sté des Monts Jura 2006 Transport passagers et 
atelier réparation 

PERRIGNY SKF 1999 Fabrication d’équipements 
pour aéronautique 

PERRIGNY Comptoir des Viandes 2002 Découpe d’animaux 

LONS-LE-SR Fromageries BEL  Juin 2011 Fromagerie 

LONS-LE-SR Station Total à Lons-le-Saunier Juin 2012 Lavage véhicules 

COURLAOUX SYDOM du JURA 2005 Lixiviats du centre de 
stockage des déchets 

PERRIGNY SARL YVES JACQUIER 2013 Négociant élaborateur de 
vins mousseux 

LONS-LE-SR RUBIN Nettoyage 2014 Nettoyage et décapage 

 
 
 
Le décanteur lamellaire : 
 
La configuration en cuvette du bassin lédonien et la présence du plateau karstique confère une grande 
sensibilité du réseau aux épisodes pluvieux. Chaque année, près de 3 000 000 m3 ne peuvent être 
acheminés à la station d’épuration par les réseaux unitaires. C’est pourquoi, le Syndicat 
d’assainissement avait construit en 2003, un ouvrage de prétraitement d’une partie de ces effluents : le 
décanteur lamellaire. 
 
Ce décanteur peut traiter jusqu'à 4 320 m3/h ; son objectif est de décanter une première fois les eaux 
usées en piégeant les particules en suspension grâce aux lamelles inclinées qui empêchent ces 
particules de remonter et donc de repartir dans le milieu récepteur. 
 
 

1.1.2. Station d’épuration de MONTMOROT 
 
La station de MONTMOROT est depuis janvier 2013 en cours de reconstruction. En Août 2014, la 
nouvelle unité de prétraitement et de traitement des boues a été mise en service. La station a connu 
« deux configurations » : de janvier à début août, le traitement s’est fait sur l’ancienne station 
d’épuration puis début août sur les nouvelles filières de traitement. L’incidence a été notable sur la 
partie traitement des boues. 
 



 Rapport annuel de fonctionnement du système d’Assainissement collectif – Année 2014 

  Page 7/50 

Les travaux portaient sur les points suivants : 
·  La construction d’un bâtiment de déshydratation équipé d’un filtre presse de 6 000 litres 
·  Le réaménagement de l’aire de stockage des boues permettant d’augmenter la capacité de 

stockage de 3 à 6 mois 
·  La construction d’un  bâtiment technique comprenant des bureaux, une salle d’exploitation, un 

atelier et un laboratoire 
·  La construction du bassin de stockage restitution d’une capacité de 3 000 m3 permettant ainsi 

de passer à 1 150 m³/h son débit maximum horaire. 
 
 
Les caractéristiques de la station sont les suivantes : 

 
a) Capacité nominale des ouvrages : 

 
 Charge nominale en EH non modifiée :                           44 000 Eq / Hab 
  

Capacité hydraulique par temps sec : non modifiée 
    Volume moyen journalier :   9 000 m3/j  
    Débit horaire moyen :           375 m3/h 
  

Capacité hydraulique par temps de pluie : 
    Volume moyen journalier :   18 000 m3/j   devient 24 000 m3/j   
         Débit maximum admissible : 960 m3/h   devient 1 150 m3/h 
  

Charge en pollution : non modifiée 
    DBO5:                                  2 650 Kg/j 
    DCO:                                    6 000 Kg/j 
    NTK:                                       560 Kg/j 
    MES:                                    2 800 Kg/j 
    Pt:                                            200 Kg/j 
 

b) Performance et niveau de rejet non modifiés : 
 
Le niveau de rejet de la station d’épuration est fixé selon l’arrêté préfectoral du 17 novembre 2011 
qui intègre notamment les travaux de restructuration en cours de réalisation. 
 
Le niveau de rejet limite est le suivant : 
 

Paramètres Concentrations (en mg/l) Rendement minimum (en %) 
DBO5 25 70 
DCO 90 75 
MES 30 90 
NGL 10 70 

Pt 2 80 
 

c) Description des ouvrages 
 

La station est constituée des ouvrages suivants : 
 

Ouvrage Année de construction Caractéristiques 
 
Décaillouteur – pré dégrillage  

 
Restructuration 2014  

Entrefer de 10 cm remplacé par un 
entrefer de 50 mm 
 

Relevage 1970 : Première vis installée  



 Rapport annuel de fonctionnement du système d’Assainissement collectif – Année 2014 

  Page 8/50 

Ouvrage Année de construction Caractéristiques 
1980 : Seconde vis installée 
Restructuration 2014 :  
 
Remplacement du système Vis          
(2 x 650 m³/h) + pompes (2 x 255 
m³/h) datant de 1970 et 1980 

 
Poste de relevage, constitué d’un muret 
guide, isolable par une vanne murale 
équipé de 4 pompes à vitesse variable 
dont 1 de secours à un débit nominal de 
350 m³/h, pilotées par sonde US 
 

Bassin de stockage restitution 
Construction en 2014 d’un bassin  de 
stockage d’effluent bipassant du 
poste de relevage  

Capacité : 3 000 m³ 
Nombre de piste : 3 
Capacité des augets : 525 L/m 
2 pompes de vidange : 2 x 280 m³/h 
 

Dégrillage 

Restructuration 2014 :  
 
Remplacement du dégrilleur courbe 
unique datant de 1993 

Deux dégrilleurs automatiques fins et 
un dégrilleur statique 

·  Largeur du canal : 750 mm 
·  Dimensionnement: 650 m³/h 
·  Entrefer : 6 mm 
 

 
Dessableur unique 

Restructuration 2014 :  
démolition 

Remplacement du dessableur unique de 
1970 et renouvelé en 1993 
 

 
Dégraisseur unique 

Restructuration 2014 :  
démolition 

Remplacement du dégraisseur unique 
de 1980 et renouvelé en 1993 
 

 
 
 
Dessableur/ Dégraisseur 

Restructuration 2014 :  
 
Construction de deux ouvrages 
combinée cylindro-coniques  

Diamètre : 5.6 m 
Nombre d’ouvrage : 2 
Volume 87 m³ 
Débit de pointe par ouvrage : 575 m³/h 
Turbine d’air 
Pompe à sable 50 m³/h 
Système airlift : 29 m³/h 
 

 
Laveur à sable 

Restructuration 2014 :  
 
Installation d’un laveur à sable 

Volume de sable extrait par TS :  
76 m³/j 
Quantité de sable extrait :  
96 KgMS/EH/an 
Siccité des sables lavés : 85 % 

 
Bassin anaérobie 

1970 - ancien décanteur primaire 
1993 - Rénovation avec 
changement de fonction bassin 
anaérobie 
2014 - mise en place d’un by-pass 
 

 

 
Bassins d’anoxie 

1980 - anciens bassins d’aération 
1993 - Rénovation avec 
changement de fonction en bassin 
anoxie 

2 ouvrages circulaires de 11.5 m de 
diamètre et 3 m de profondeur  
(312 m3/U) 
Agitateur vertical immergé sur 
passerelle centrale 
 

 
Bassins d’aération 

 
1993 

2 ouvrages rectangulaires contigus de 
15.75 m x 65 m et 4 m de profondeur. 
1 068 diffuseurs de 750 mm/bassin 
3 agitateurs verticaux sur passerelles/ 
bassin 
 

 
Stockage de coagulant 

 
2014 

15 m³ de stockage extérieur avec cuve 
de rétention 
 



 Rapport annuel de fonctionnement du système d’Assainissement collectif – Année 2014 

  Page 9/50 

Ouvrage Année de construction Caractéristiques 
 
Production d’air 

1993 3 surpresseurs de 3 250 m³/h dont  
1 secours. 
 

 
Dégazeur / Répartiteur 

1993 Ouvrage répartissant le débit au prorata 
des surfaces des clarificateurs 
 

 
Clarificateur 1 

1980  Diamètre 26 m 
Hauteur périphérique : 2.35 m 
Raclé 
 

 
Clarificateur 2 

1993 Diamètre  35 m 
Hauteur périphérique : 2.60 m 
Sucé 
 

 
Comptage aval 

1993 Réhabilitation du canal de rejet en 
2014. 
 

 
Re-circulation des boues 

1980 
extension 1993 

2 + 1 pompes de 155 m³/h 
2 + 1 pompes de 265 m³/h 
 

 
Déshydratation des boues 

2014  
Démolition filtre bande. 
Possibilité de deux types de 
conditionnement qui dépendent du 
devenir des boues : chlorure ferrique 
+ lait de chaux ou chlorure ferrique 
+ polymère 

�  Stockage de la chaux : 60 m³ 
�  Stockage du FeCl3 : 20 m³ 

  

 
1 filtre presse de 6 000 litres combiné 
avec deux tables d’égouttage (débit 
horaire massique : 325 Kg/MS/h/ 
Machine) 

 
Stockage des boues 

2014  : Transformation de l’aire 
existante en 3 casiers  

Stockage de 2 050 m³ de boues brutes 
conditionnées 
 

 
Une tranche conditionnelle a débuté courant septembre 2014 et concerne la construction d’un nouveau 
bâtiment de réception et traitement de sous-produits de l’assainissement : 
 

�  Une fosse de réception de matière de vidange et de curage 
�  Un procédé de nettoyage des sables de curage 
�  Un procédé biologique de traitement des graisses 

 
 

1.2. Fonctionnement du réseau  
 

1.2.1. Audit du dispositif d’auto surveillance 
 
Depuis le 1er janvier 2009, en application de l’arrêté ministériel du 22 juin 2007, relatif à l’auto 
surveillance, toute collectivité doit faire réaliser à sa charge un contrôle du fonctionnement de ses 
dispositifs d’auto-surveillance en place sur son système d’assainissement. 

 
Un audit a été réalisé le 8 juillet 2014 par la société IRH. 
Les conclusions du rapport indiquent que : 

·  les valeurs mesurées entre toutes les sondes et le disque étalon sont conformes, 
·  les matériels et installations sont satisfaisants. 

 
 



 Rapport annuel de fonctionnement du système d’Assainissement collectif – Année 2014 

  Page 10/50 

 
 

1.2.2. Fréquence de déversement et estimation des volumes déversés 
 
L’année 2014 se termine avec une pluviométrie  de 1 106 mm. Il est noté que cette donnée est issue de 
la moyenne de trois points de mesures situés sur REVIGNY, LONS-LE-SAUNIER (Services 
Techniques) et COURLAOUX. 
La pluviométrie a diminué de 19 % par rapport à 2013 en quantité (répartition des pluies différente). Il 
y a eu 190 jours de pluie en 2014 contre 258 en 2013 (-26 %). Le graphique ci-dessous montre que 
quatre mois ont été plus pluvieux que les mois moyens mesurés depuis 1992 (courbe en rose) : 
 

Comparaison moyenne mensuelle des pluies/ pluviomét rie mensuelle 
année 2014

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

JAN. FEVR. MARS AVRIL MAI JUIN JUIL. AOUT SEPT. OCT. NOV. DEC.

mois

ha
ut

eu
r 

d'
ea

u 
( 

en
 m

m
)

pluviométrie mensuelle

moyenne mensuelle 

 
 
Une analyse plus fine nous permet de définir le type d’intensité de pluie. Le graphique ci-dessous 
présente la répartition des types de pluie. Les pluies les plus prépondérantes au cours de l’année ont 
été celles qui ont été inférieures 1 mm, elles représentent 37 % du nombre total de jours de pluie. Les 
pluies de plus de 10 mm ne représentent que 14 % du nombre total de jours pluvieux. 
 
La typologie des pluies est donc différente de celle de l’année dernière : les pluies ont été globalement 
plus faibles en termes de nombre de jours mais par contre la part des pluies de plus de 10 mm a 
augmentée sensiblement d’une année sur l’autre (passant de 4 % du total à 18 %). 
 

 

Répartition des pluies selon leur intensité (en mm/ j) 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

 pluie <1 
mm

 pluie >1 
mm

 pluie >5 
mm

 pluie >10 
mm

 pluie >15 
mm

 pluie >20 
mm

 pluie >25 
mm

 pluie >30 
mm 

Nb de jours  



 Rapport annuel de fonctionnement du système d’Assainissement collectif – Année 2014 

  Page 11/50 

 
L’année 2014 a été marquée par le déménagement des Services Techniques au cours duquel, des 
difficultés techniques ne nous ont permis d’avoir seulement des données réseau sur la période allant de 
janvier à mai 2014.  
 
La fréquence de déversement des principaux ouvrages est répertoriée dans le tableau ci-dessous : 

 

Nombre de jours de déversement Volume de déversement 
(en m3) Ouvrages 

Année 2013 Année mi  2014 Année 2013 Année mi 2014 
DO 500 68 19 475 488 61 040 
DO 501 58 23 86 820 36 187 
DO 503 38 12 19 568 1 733 
DO 504 0 0 0 0 
DO 517 27 12 14 734 2 643 
DO 522 48 19 30 013 4 180 
DO STEP 213 89 1 619 265 587 190 
DL 132 59 1 182 451 397 571 
 

Le volume total déversé sur les 5 premiers mois de l’année 2014 est de 1 090 544 m3. 
 
Le nombre de jours de déversement sur les premiers mois de l’année 2014 a été de 233 jours.  
Les déversoirs de la branche SOLVAN ont moins déversé en fréquence. 
 
Depuis les travaux réalisés en 2009, le déversoir d’orage (DO) n° 504 ne déverse plus. En parallèle à 
ces travaux, la lame du DO 503 a été remontée en 2011 : la fréquence de déversement et les volumes 
déversés sont en baisse de près de 30 % sur ce DO. Une partie de ces déversements est probablement 
reportée sur l’aval : le DO 500 a plus déversé. 
 
Le DO  de l’ancienne station a été celui qui  a le plus déversé tant en fréquence qu’en quantité. 

 

Evolution des volumes traités et des volumes dévers és en tête de station

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

01
/0

1/20
14

15
/0

1/20
14

29
/0

1/20
14

12
/0

2/20
14

26
/0

2/20
14

12
/0

3/20
14

26
/0

3/20
14

09
/0

4/20
14

23
/0

4/20
14

07
/0

5/20
14

21
/0

5/20
14

04
/0

6/20
14

18
/0

6/20
14

02
/0

7/20
14

16
/0

7/20
14

30
/0

7/20
14

13
/0

8/20
14

27
/0

8/20
14

10
/0

9/20
14

24
/0

9/20
14

08
/1

0/20
14

22
/1

0/20
14

05
/1

1/20
14

19
/1

1/20
14

03
/1

2/20
14

17
/1

2/20
14

31
/1

2/20
14

en
 m

3/
j

Volume déversé

Volume traité

 
 



 Rapport annuel de fonctionnement du système d’Assainissement collectif – Année 2014 

  Page 12/50 

1.2.3. Estimation des charges déversées 
 
La surveillance et le contrôle du fonctionnement des déversoirs d’orage sur le réseau d’ECLA datent 
de décembre 2003. A ce titre, nous avons convenu d’une méthode de calcul de la charge (en MES ou 
DCO) les mois où il y a eu prélèvement mais aussi pour les mois où aucun prélèvement n’a été réalisé 
malgré des déversements effectifs et quantifiés. 
 
Pour les mois où un ou plusieurs événements pluvieux ont été collectés et analysés, une moyenne des 
concentrations est réalisée pour l’ensemble du mois (y compris pour les événements non analysés). La 
charge globale mensuelle étant égale alors, au produit du volume total d’effluents déversés par 
ouvrage par la concentration moyenne calculée au cours de ce mois.  
 
Pour les mois où aucun prélèvement n’a été réalisé malgré des déversements effectifs, la concentration 
moyenne mensuelle est calculée selon le type de pluie. En effet, par pluie, nous distinguons :  
 

·  une pluie estivale qui est définie par une forte intensité (> 5 mm) sur un intervalle de 
temps court (maximum 6 heures) et qui suit une période de temps sec d’environ une 
semaine. La concentration est alors quantifiée arbitrairement de 600 mg/L O2 en DCO  
et de 200 mg/L de MES 

 
·  une pluie automnale qui est définie par une intensité faible (<5 mm) sur un intervalle 
[...]
·  La consommation de chlorure ferrique lié au nouveau procédé de déshydratation a été de               
43 tonnes. Le taux moyen est de 17 % sur les deux derniers mois de l’année. L’objectif de 
2015 est d’optimiser ce paramètre. 

 
 

 
b) Consommation d’électricité 

 
Pour l’année 2014, la consommation électrique s’est élevée à 1 017 474 Kw (soit une consommation 
en hausse de 2 %). La quantité d’énergie nécessaire pour éliminer 1 kg de DBO5 a été de 1,74 (contre 
1,34 en 2013) 

 
Le graphique ci-dessous montre l’évolution de la consommation d’électricité depuis 2006 en fonction 
de la quantité d’énergie nécessaire pour éliminer un kilogramme de DBO5. Ce ratio est un bon 
indicateur sur les performances de la station et plus particulièrement sur la partie aération (ensemble 
surpresseurs/manchettes d’air/bioréacteur). Après une progression observée en 2009 et 2010, une 
baisse continue est visible depuis 2011.  
 

 
 
La mise en place du nouveau système d’asservissement de l’aération est effective depuis le mois de 
novembre. Durant le basculement et ce, jusqu’à début septembre, le système était paramétré en 
fonction des horaires (mode horloge). Sur le mois de décembre, la suppression du mode horloge a 
généré une surconsommation pendant des heures pleines et donc un surcoût, nécessitant la 
modification du contrat EDF.  
 
De plus, l’augmentation de l’apport en eaux pluviales a favorisé la dilution de l’effluent donc un 
rendement énergétique moins bon. C’est pourquoi, le ratio «  Energie/charge DBO5 éliminée » est 
moins bon pour l’année 2014. 
 
Le tableau suivant nous montre l’évolution  du temps de marche cumulé des surpresseurs pour chaque 
filière d’aération. Ce poste est important car leur fonctionnement correspond à plus de 75 % de 
l’énergie consommée par la station d’épuration. 

Evolution de la consommation d'électricité et des pe rformances 
énergétiques

0 

200000 

400000 

600000 

800000 

1000000 

1200000 

2006 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

en Kw

0 

0,5

1 

1,5

2 

2,5

Kw/DBO5 éliminée

consommation totale

énergie nécessaire pour éliminer 1 Kg DBO5 



 Rapport annuel de fonctionnement du système d’Assainissement collectif – Année 2014 

  Page 26/50 

 
Année 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Cumul (heures) 6 456 6 469 6 828 6 700 6 193 7 247 5 909 6117 6192* 
 
* Pendant les mois de juillet et d’août (phase de basculement de l’ancienne filière sur la nouvelle filière) nous ne disposions pas des temps 
de marche réels des deux surpresseurs. Ces temps sont donc estimés. 

 
On remarque une légère hausse du temps de marche des surpresseurs d’environ 1,2 % en 2014 par 
rapport à 2013. Cette augmentation peut s’expliquer par : 

·  La mise en place du nouveau système d’asservissement des surpresseurs à partir de novembre 
seulement et qui est encore en phase de réglage. 

·  Une usure normale des manchettes d’aération qui, au fil du temps peuvent se perforer ou se 
colmater. 

 
  

1.3.9. Maintenances et réparations 
 
Plusieurs gros travaux et réparations ont été programmés au cours de l’année 2014 : 
 

·  Renouvellement complet du poste de relevage de Vatagna (commune de Montaigu) 
·  Intervention de maintenance lors du remplacement de la vanne à Montmorot 
·  Forte mobilisation des équipes de maintenance et d’exploitation sur les opérations liées au 

chantier de restructuration de la station. 
 
 
 



 Rapport annuel de fonctionnement du système d’Assainissement collectif – Année 2014 

  Page 27/50 

2. SYSTEME "SORNE"  
 

2.1. CARACTERISTIQUES PRINCIPALES  
 

2.1.1. Réseau 
 
Le système de collecte  mixte avec une très nette dominante unitaire. Celui-ci s'articule actuellement 
sur environ 118 km de réseaux, principalement gravitaires, comportant : 

�  40 km de réseaux unitaires dont 13 km de collecteurs de transport, longeant la Sorne, 
�  32  km de collecteurs séparatifs d'eaux usées, 
�  44 km de collecteurs séparatifs d'eaux pluviales, 
�  35 déversoirs d’orages, divisés en 4 catégories, 
�  7 postes de refoulement.  

 
Le réseau relié à la station d’épuration de COURLAOUX est composé à 34 % de réseau unitaire. Les 
communes raccordées sont toutes des communes rurales. 
 
3 établissements, producteurs d’effluents non domestiques, ont été autorisés progressivement depuis 
2004, via un arrêté d’autorisation de rejet des effluents non domestiques au réseau public de collecte 
des eaux usées : 
 

Commune Nom Autorisation  Activité 

COURLAOUX SVI Mercedes Benz 2006 Réparation poids lourds 

MESSIA/SORNE TREVISANI 2012 Prothésiste dentaire 

MESSIA/SORNE PROCAP 2013 Fabrication de bouchons plastic 

 
 

2.1.2. Station d’épuration de COURLAOUX 
 
La  station d’épuration de COURLAOUX est une station à boues activées en aération prolongée, mise 
en service en 2010. 
 
 

a) Capacité nominale de la station d’épuration : 
 
 
Charge nominale en EH : 7 000 EH 
 
 Unité Temps sec Temps de pluie Nominal1 

EH  6 000 9 000 7 000 
Volume journalier m³ 1 800 3 600 2 384 

DBO5 Kg/j 360 540 418 
DCO Kg/j 828 1 242 962 

MEST Kg/j 360 720 477 
NTK Kg/j 72 86 77 

Pt Kg/j 12 14 13 
 

                                                      
1 Définit comme la charge journalière moyenne admissible sur 7 jours consécutifs 



 Rapport annuel de fonctionnement du système d’Assainissement collectif – Année 2014 

  Page 28/50 

b) Niveau de rejets de la station d’épuration 
 

PARAMETRES CONCENTRATIONS (mg/l) Rendements Fréquence des 
analyses par an 

DBO5 25 80 % 12 
DCO 125 75 % 12 
MES 35 90 % 12 
NGL 15 70 % 4 

Pt 2 80 % 4 
 
La station d’épuration est dotée d’un traitement physico-chimique pour le traitement du phosphore.  
 
 

c) Descriptif de la station d’épuration 
 
Description de la filière de traitement de l’eau   
�

����������	�
�����
�������� 	
���
� ����
� ��
����

Connexion du collecteur 
 
 
 

Déversoir en tête de 
station 

Arrivée de deux collecteurs en entrée de la station 
�  Collecteur syndical 
�  Réseau de Courlaoux 
 
Ouvrage doté d’une mesure de débit surversé 
par sonde US sur seuil calibré 

 
DN 
DN 
 

 
300 
200 

�
�


�
�������������
���
�������� 	
���
� ����
� ��
����

Poste de relevage Poste rectangulaire couvert, et compartimenté en 
deux niveaux : 

�  poste de temps sec : il est doté de deux 
pompes à roue vortex 

�  poste de temps de pluie : il est doté de deux 
pompes à roue vortex 

La hauteur d’eau dans le poste est mesurée par 
sonde piézométrique et les pompes sont pilotées 
par des variateurs de fréquence 

 
m3/h 
 
m3/h 

 
150 

 
300 

�
��
�������������
��

�������� 	
���
� ����
� ��
����
Bassin d’orages �  Transit à connexion latéral 

�  Alimentation par relevage (les effluents 
passent préalablement par les dégrilleurs 
puis restitution par gravité  avec régulation 
du débit dans le poste de relevage 

�  Volume  
�  Mesure du niveau dans le BO par sonde US 
�  Mesure du débit surversé par sonde US sur 

seuil calibré 
 

 
 
 
 
 
 
m3 

 
 
 
 
 
 

1 000 
 

�
�
�
�



 Rapport annuel de fonctionnement du système d’Assainissement collectif – Année 2014 

  Page 29/50 

�����
��������
�������� 	
���
� ����
� ��
����
Dégrillage Dégriazur : dégrilleurs compacteurs relevage à 

vis 
les caractéristiques sont : 
�  débit nominal 
�  dimension spires extérieur/épaisseur 
                                    intérieur épaisseur 

     
tôle perforée en inox 
 

 
 
m3/h 
 
mm 
mm 

2 
 

187 
 

195/15 
105/10 

Dégraisseur/ Dessableur Intégrés dans un système compact 
Hauteur droite de voile : 
Diamètre intérieur : 
Hauteur tronconique 

 
m 
m 
m 
 

 
3.50 
1.64 
1.98 

�
��
�������������������

�������� 	
���
� ����
� ��
����
Bassin d’aération 

 
Procédé d’aération 

Bassin circulaire composé de :  
�  une zone circulaire centrale composée de la 

zone de contact et du dégazage 
                         diamètre 
                          largeur zone de contact 
                          largeur dégazage 
                          hauteur des voiles 
  
�  le chenal d’aération circulaire 

                                diamètre intérieur 
                                diamètre extérieur 
                                 largeur du chenal 
                                 hauteur des voiles 

 
Diffusion  par manchette d’air du fond du 
bassin. Les caractéristiques des surpresseurs 
sont : 
�  démarrage électronique 
�  débit nominal 

                                        
 

 
 
 
m 
m 
m 
m 
 
 
m 
m 
m 
m 
m 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

5.20 
2.03 
2.90 
6.50 

 
 

5.74 
19.10 
6.68 
6.50 

Clarificateur Ouvrage circulaire à radier conique 
�  diamètre intérieur : 
�  hauteur droite des voiles : 

 
m 
m 

 
20.00 
3.00 

�
	��������������
����
�����������������������������
�

��
����������	�����	�
�������� 	
���
�

Local de préparation Unité de préparation de polymère avec bac de préparation et 
maturation 
Cuve de maturation de 4 m3 
2 pompes d’alimentation du filtre presse (HP, BP) 
1 pompe d’alimentation de la GDD 
1 skid eau industrielle 

Local déshydratation Epaississement par Grille d’Epaississement (GDD) de largeur 1 m 
et de capacité maximale de 30 m3/h  par filtre-presse de volume             
1 000 l après conditionnement des boues au chlorure ferrique + lait 
de chaux 



 Rapport annuel de fonctionnement du système d’Assainissement collectif – Année 2014 

  Page 30/50 

Stockage de réactifs Silo de 25 m3 chaux éteinte 
Cuve de 15 m3 de chlorure ferrique 

Stockage Aire de stockage couverte d’une capacité de 10 mois 
 
 
 

2.2. FONCTIONNEMENT DU RESEAU 
 

Estimation des volumes et charges déversés : 
 
Aucun déversoir du réseau n’est situé sur un tronçon collectant plus de 120 Kg DBO5 /jour ; de ce fait 
aucun ouvrage n’est équipé de dispositif de mesure et de prélèvement. Il n’y a donc pas d’estimation 
des volumes et des charges déversés. 
 

�  Les charges déversées en entrée de station sont précisées au 2.3.3 ci-dessous. 
�  Absence d’incident remarquable sur l’année 2014. 

 
Travaux importants :  

 
 

�  Réhabilitation des équipements de levage du poste de refoulement rue du Monument à 
COURLAOUX.  

 
 
 

2.3. FONCTIONNEMENT DE LA STATION D’EPURATION DE CO URLAOUX 
 
 

2.3.1. Campagne d’analyses 
 

Le programme d’échantillonnage annuel pour l’année 2014 de la station d’épuration de 
COURLAOUX a été validé par la DDT du Jura le 9 décembre 2013. 
 
Une modification a été apportée au programme : prélèvement réalisé le 7 juillet au lieu du 9 juillet. 
 
    

2.3.2. Audit du dispositif d’autosurveillance 
  
Depuis le 1er janvier 2009, en application de l’arrêté ministériel du 22 juin 2007 relatif à l’auto 
surveillance, toute collectivité doit faire réaliser à sa charge un contrôle du fonctionnement de ses 
dispositifs d’auto surveillance en place sur son système d’assainissement.  
 
Ce contrôle a été réalisé le 8 juillet 2014 par la société IRH. La conclusion du rapport est : 
  �  Aucun écart sur les appareils de prélèvement 
  �  Aucun écart sur la mesure des débits 
  �  Deux écarts sur les analyses (DBO5 en entrée et NTK en sortie) 
 
Le prestataire a proposé une note globale de conformité de 9.4 sur 10. 

 
 
 
 
 

2.3.3. Charges traitées  
 



 Rapport annuel de fonctionnement du système d’Assainissement collectif – Année 2014 

  Page 31/50 

a) Evolution des volumes 
 

Le tableau ci-dessous représente l’ensemble des volumes journaliers sur l’année 2014 :  

Evolution journalière du volume entrée

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

01
/0

1/
20

12

15
/0

1/
20

12

29
/0

1/
20

12

12
/0

2/
20

12

26
/0

2/
20

12

11
/0

3/
20

12

25
/0

3/
20

12

08
/0

4/
20

12

22
/0

4/
20

12

06
/0

5/
20

12

20
/0

5/
20

12

03
/0

6/
20

12

17
/0

6/
20

12

01
/0

7/
20

12

15
/0

7/
20

12

29
/0

7/
20

12

12
/0

8/
20

12

26
/0

8/
20

12

09
/0

9/
20

12

23
/0

9/
20

12

07
/1

0/
20

12

21
/1

0/
20

12

04
/1

1/
20

12

18
/1

1/
20

12

02
/1

2/
20

12

16
/1

2/
20

12

30
/1

2/
20

12

en
 m

3/
j

Volume traité

Volume temps sec

Volume temps de pluie

 
 
La capacité nominale de la station d’épuration de COURLAOUX est de 1 800 m3/j par temps sec et de 
3 600 m3/j par temps de pluie : 

·  Dans 14 % des cas, la capacité nominale par temps de pluie est dépassée. 
·  Dans 44 % des cas, la capacité nominale de la station par temps sec est dépassée. 
 

Le total des jours pluvieux est de 162 jours, soit 45 % des jours sur l’année 2014. La pluviométrie sur 
l’ensemble de l’année 2014 s’est élevée à 955 mm (soit une baisse de 20 % par rapport à 2013). 
 
Le déversoir en tête de station a fonctionné 5 jours pour un volume de déversement de 284 m3 lié 

essentiellement à l’entretien préventif du poste de relevage et des dégrilleurs. 
 
Le trop plein du bassin d’orage a fonctionné 109 jours (soit 29 % sur l’année) et a déversé 206 910 m3 

(contre un volume de 285 727 en 2013 soit une baisse de 20 %). Cet effluent est prétraité partiellement 
(dégrillage fin à 6 mm) et subit une décantation dans le bassin d’orage. 
 
Le volume total déversé sans avoir reçu un traitement biologique est de 207 194 m3 ce qui correspond 
à 28 % du volume entrant sur la station. 
 
Le tableau ci-dessous résume la moyenne mensuelle des volumes en entrée station avec l’amplitude 
des données : 
 

Mois Moyenne Valeur haute Valeur basse Ecart- type Pluviométrie 
Janvier 3 028 4 315 1 530 833 86 
Février 2 826 6 569 1 021 1 326 66 
Mars 1 883 3 642 1 012 972 29 
Avril 1 108 2 952 514 544 30 
Mai 1 791 3 774 875 882 121 
Juin 1 254 3 111 818 621 47 



 Rapport annuel de fonctionnement du système d’Assainissement collectif – Année 2014 

  Page 32/50 

Juillet 2 554 4 181 955 1 030 209 
Août 1 121 2 866 489 603 52 
Septembre 1 108 2 684 802 477 41 
Octobre 1 802 3 867 812 1 004 96 
Novembre 2 502 3 900 1 027 929 108 
Décembre 2 730 3 901 1 574 637 71 
 
Ce tableau montre que : 

·  Les mois d’avril et septembre ont été les mois les plus secs avec peu d’écart par rapport à la 
moyenne (valeur haute et basse). 

·  Le mois de janvier est le mois le plus pluvieux de l’année avec une moyenne mensuelle des 
volumes journaliers légèrement au-dessus de la capacité nominale par temps de pluie de la 
station. Les écarts entre les valeurs hautes et basses sont peu importants d’où un écart-type 
« serré ».  

·  Les autres mois de l’année montrent de forts écarts entre les valeurs minimales et maximales. 
Ce phénomène est fortement accentué pour une pluviométrie supérieure à 100 mm. Cette forte 
variabilité engendre de fortes variations de charge de pollution.  

 
L’historique des volumes annuels traités est le suivant : 
 

Année 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Volume traité 
 en m3 

282 142 297 244 313 371 614 323* 522 747 780 851 846 692 720 450 

Pluviométrie 
 en mm 

1 280 1 261 938 1 028 778 1 276 1 238 955 

 
*Valeur 2010 reconstituée du fait de la période de reconstruction de la station :Ce chiffre est calculé à partir de la somme des 3 mois des 
volumes traités de l’ancienne station des 3 premiers mois de l’année (janvier, février, mars), des volumes traités des 6 derniers mois de 
l’année de la nouvelle station et une extrapolation des volumes entrée en avril, mai et juin sur la nouvelle station en prenant le volume de 
temps sec comme calcul 

 
b) Evolution de la charge 

 
Le tableau ci-dessous synthétise les résultats de mesures des charges entrantes à la station d’épuration 
de COURLAOUX : 
 
 

  Date Débit MES DCO DBO5 NGL PT 

  m³/j kg/j kg/j kg/j kg/j kg/j 

14-janv 2 461 433 728 251 43 10 

12-févr 3 832 330 540 184     

16-mars 1 178 368 637 233 43 6 

10-avr 594 330 431 144     

13-mai 2 541 1 514 1 870 661     

10-juin 1 525 375 878 364     

12-juil 3 618 933 1 682 760     

20-août 670 161 247 127     

09-sept 1 899 587 1 081 488 153 15 

26-oct 1 150 409 562 252     

10-nov 3 723 1  303 2 010 1 001     

11-déc 3 448 1227 1 710 731 131 14 

 
 



 Rapport annuel de fonctionnement du système d’Assainissement collectif – Année 2014 

  Page 33/50 